Süleymannamenin beyanına göre kurucusu İskender Rumi'dir. Cihannüma’nın

rivayetine göre eski ismi Kırkariye olup daha sonra Zile isimli şehrin ortasında

bulunan kale etrafına aşağılara kurulmuştur. Bu kale eski eserden olup Cennetmekân

Yavuz Selim Han Hazretleri yaptırmıştır. Kale içinde Hicri 1280 (1863) tarihinde

kargir olarak iki oda, bir mutfak ve bir koğuştan meydana gelen mükemmel bir tarzda

askeri bir bina-depo yapılmıştır.

Kasabada bir rüştiye mektebi de vardır. Bu kasabada 2.990 hane, 9 han, 5

hamam, 1.265 dükkan, 6 medrese olup bu medreselerden birisi Seyit Ömer Çelebi ve

Nusrettin Veli Hazretleri kasabaya bir saat mesafede kendi adıyla bilinen köyde

yatmaktadır. Olağanüstü bazı kerametleri rivayet olunur. Hatta Üçköy’de kerametleri

ile çıkardıkları su halen akmaktadır. Beyazıt-ı Bestami Hazretleri’nin asil sülalesinden

gelen Ethem Çelebi Hazretleri kasaba içinde yatmakta olup ölümü Hicri 700/1300

yılına denk geldiği halde taç ve hırkaları yeni yapılmış gibi durmaktadır. Bunlardan

başka kasabanın içi ve çevresinde Seyit Ömer, Şeyh Kolu ve alimlerden Şeyh

Muharrem Efendi Hazretleri yatmaktadır.

Adı geçen kazada 11 nahiye, 190 köy, 7.890 hane, 140 cami ve mescit, 39

İslam 1 Hıristiyan mektebi, 26.785 İslam, 1.198 Hıristiyan nüfus olup, bunlardan başka

1.188 hanede 6.868 muhacir iskan edilmiştir...”
8
denilmektedir.

Hicri 1308(1890) tarihli Sivas salnamesinin Zile bölümünde, “...Bayındırlık

Vekâleti’nce Amasya'dan Zile'ye kadar 12.395 metrelik yolun toprak tesviyesi ile

14.500 metre mahallin şosesi bitirildiği gibi 5 adet köprü, 1 adet kasis de inşa

olunmuştur. Zile'den Amasya hududuna kadar güzergâh değişikliği gerektiğinden

satılır. Leblebi ve pekmezi gayet nefis ve meşhurdur. Hayvanlardan deve, camus, sığır,

esb, merkep, koyun, keçi bulunur. Her sene kasım ayının onunda panayır kurulup bir ay

kadar devam ederek 500 kuruşluk alışveriş yapılır. Salı günleri hafta pazarı

kurulur...”
9
denilmektedir.

Hicri 1325 (1907) tarihli Sivas salnamesinin Zile bölümünde, “...Tokat'a bağlı

olan Zile, tarihen eski ve yeni Tokat'tan daha meşhurdur. Eski ismi Zala (Zela) olan bu

beldeyi Coğrafyacı Strabon’a göre Asuriye Melikesi Semiramis kurmuştur. Sivas'ın

ileri gelen kavimleri tarafından kurulduğu rivayetinin yanında Amasya'nın da öyle

Zile'nin duvarları pek eski olmayan kalesindeki bodrumları ve nehre kadar

olan yeraltı (tahtel arz) yolunu Mühürda'nın inşa eylediği ve kalenin etrafına

kurtepenin, ismi zikrolunan Semiramis tarafından suni olarak meydana getirildiği

rivayet olunur...”
10

denilmektedir.

9 Fikri Karaman, Salname-i Vilayet-i Sivas - H. 1308/1890

10 Ebubekir S. Yücel, Salname-i Vilayet-i Sivas - H. 1325/1907

duvarı ile birbirine bağlanmaktadır. Tonozlar beden duvarından kesme taĢ profil

üzerinden baĢlamaktadır. DıĢ kısmın sağ ve sol yanlarında sivri kemerlerle bitirilmiĢ

kesme taĢtan yapılmıĢ iki adet niĢ bulunmaktadır. DıĢ kısımdaki tuğla beĢik tonoz iç

kısımdaki tonozdan daha yüksek kottadır. Kuzey nişin üzerinde H.737(1336) tarihli bir

kitabesi mevcuttur
16. GiriĢ kapısı üzerinde tuğladan yapılmıĢ saat kulesi mevcuttur.

Kule kaideden itibaren yaklaĢık 9m (metal külah hariç) yüksekliğindedir. GiriĢ kapısı

üzerindeki tonozlara oturan kulenin altında tuğladan yapılmıĢ kaide vardır. Dairesel